ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

пгт. Березово

                   «13» декабря 2022 года

	Председательствовал:

	Артеев

Павел Владимирович
	-
	Глава Березовского района, председатель антинаркотической комиссии

	Секретарь комиссии:        -       Поштеная Ирина Игоревна
Присутствовали:

Члены комиссии:

	Чечеткина

Ирина Викторовна
	-
	Заместитель главы Березовского района;

	Абрамов

Дмитрий Валерьевич
	-
	Начальник ОМВД России по Березовскому району;

	Бальджиков
Баатр Юрьевич
	-
	Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) – начальник отделения уголовного розыска ОМВД России по Березовскому району;

	Андриевских

Аркадий Сергеевич
	-
	Начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Антоненко

Ирина Леонидовна
	-
	Начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;

	Леонов
Сергей Сергеевич
	-
	Заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района;

	Лебедева
Ирина Фаизовна
	-
	И.о. председателя комитета образования администрации Березовского района;

	Зенгер

Александра

Александровна
	-
	Врио заведующего информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района;

	Комаров

Денис Викторович
	-
	Врач психиатр-нарколог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»;

	Чупров

Дмитрий Семенович

Дейнеко

Вячеслав Алексеевич
	-
-
	Председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

Председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Семенова
Ирина Леонидовна
	-
	Заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

	Дурнев

Максим Викторович
	-
	Настоятель православного Прихода храма Рождества пресвятой Богородицы.

	Ксенюк

Константин Сергеевич
	-
	Председатель Молодежного парламента при Думе Березовского района седьмого созыва.

1. О  наркоситуации в Березовском районе за 4 квартал 2022 года.

СЛУШАЛИ: Комарова Д.В., Бальджикова Б.Ю.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Отметить:

По состоянию на 13 декабря 2022 года в учреждениях здравоохранения Березовского района на профилактическом учете состоит два лица, с диагнозом «наркомания» зарегистрировано одно лицо, употребляющее синтетические каннабиоиды.

За истекший период 2022 года по линии незаконного оборота наркотических средств в ОМВД России по Березовскому району зарегистрировано 10 преступлений (АППГ - 9), из них 8 преступлений следствие по которым обязательно.

В производстве отделения следствия ОМВД находится 7 уголовных дел по преступлениям в сфере НОН.

Из незаконного оборота в отчетном периоде изъято 190 грамм различных видов наркотических средств (АППГ - 390 гр.).

В части нарушений административного законодательства в сфере оборота наркотических, либо психотропных веществ, за указанный период 2022 года составлено 5 административных протоколов (по ст. 6.9 КоАП РФ - 1, ст.6.8 КоАП РФ - 3, 6.9.1 КоАП РФ - 1).

Ежемесячно проводится сверка с медицинскими учреждениями по фактам обнаружения в биологической среде наркотических средств, по
данным фактам в ОМВД России по Березовскому району уголовных дел не возбуждалось.

На учете состоит 6 лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, заведено 6 дел.

На учете в ОМВД России по Березовскому району по линии незаконного оборота наркотиков состоит 15 лиц, из них:

- лиц, находящихся под административным надзором - 2 человека,

- лиц, формально подпадающих под административной надзор – 1,

- профилактический учет - 8 (состоят на проф.учете в УИИ),

- несовершеннолетних - 4 (токсикомания).
1.3. Главам городских и сельских поселений Березовского района с целью выявления «стеновой рекламы» наркотических средств организовать осмотр фасадов жилых многоквартирных домов. При выявлении «стеновой рекламы» принять меры по ее удалению.

Срок: до 30 мая 2023 года

1.4. Заведующему информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района:

1.4.1.  использовать ресурсы интернет-пространства и телевидения с целью доведения информации о пагубном воздействии алкоголя и наркотических средств.

1.4.2. во взаимодействии с отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района организовать работу по мониторингу сети Интернет с целью выявления информации, содержащей материалы, пропагандирующие употребление и распространение наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: до 30 августа 2023 года

1.5. Председателю Комитета образования администрации Березовского района организовать и провести профилактическую работу среди обучающихся с доведением информации об уголовной ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также негативных последствиях алкоголя и наркотических средств.

Срок: до 30 мая 2023 года

2. О ходе реализации медиа-плана информационного сопровождения антинаркотической деятельности в средствах массовой информации за 2022 год

СЛУШАЛИ: Зенгер А.А., Дейнеко В.А., Чупрова Д.С., Лебедеву И.Ф.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Считать исполненным медиа-план информационного сопровождения профилактической антинаркотической деятельности и повышения информированности населения о законодательной ответственности за немедицинское употребление, а также хранение и сбыт наркотических средств на 2022 год.

2.3. Утвердить медиа-план информационного сопровождения профилактической антинаркотической деятельности и повышения информированности населения о законодательной ответственности за немедицинское употребление, а также хранение и сбыт наркотических средств на 2023 год.

2.4. Председателю Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, председателю Комитета культуры администрации Березовского района, и.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района направить в аппарат Антинаркотической комиссии предложения в план проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на территории Березовского района в период с 26 мая по 26 июня 2023 года.

Срок: до 1 марта 2023 года

3. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии на 2023 год и исполнении протокольных решений Антинаркотической комиссии Березовского района.

СЛУШАЛИ: Поштеную И.И.

РЕШИЛИ:

3.1. В соответствии с решениями, принятыми на заседаниях Антинаркотической комиссии, на контроле находится 15 поручений. По состоянию на 13 декабря 2022 года неисполненные поручения отсутствуют.

3.2. Считать исполненным в полном объеме план работы Антинаркотической комиссии Березовского района на 2022 год.

3.3. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии Березовского района на 2023 год.

	Председатель комиссии
	                                          П.В. Артеев

	Секретарь
	И.И. Поштеная